
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 12/03/2020 

 

AREA I - SERVIZI 

REGISTRO GENERALE N. 191 del 12/03/2020 
 

Determinazione di Settore N. 51 DEL 12/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SANIFICAZIONE LOCALI - COVID 19 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 12/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

 

RICHIAMATE:  

• la Delibera di Consiglio n. 12 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

• la Delibera di Giunta n. 11 del 27.03.2019 con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (dup) - periodo 2019/2021 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000); 

 
Richiamati: 

· il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in particolare l'art. 3;  

·  il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45, che individua 

misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio;  

· il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

· il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 

del 1° marzo 2020;  

· il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori 

e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 35;  

·  la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno; 

 

Ritenuto necessario: 

· provvedere mediante un intervento urgente a sanificare gli edifici comunali, gli edifici 

scolastici e i centri sportivi, come meglio di seguito specificato: 

 
➢ UFFICI COMUNALI: 

- Sede; 

- Sede Polizia; 

- Casa del Cittadino. 

➢ SCUOLE 

- Plesso scolastico di Campovalano Materna e Primaria; 

- Plesso scolastico di Campli Secondaria, Primaria, Materna e Asilo Nido; 

- Plesso scolastico di Sant’Onofrio Secondaria, Primaria, Materna con annessa palestra e 

pulizia/sanificazione della zona oggetto di adeguamento sismico. 

➢ CENTRI SPORTIVI/PALESTRE USO SCOLASTICO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 12/03/2020 

- Palazzetto dello sport Borgononi sito in Nocella; 

- Spogliatoio Campo dei Frati 

- Spogliatoio centro sportivo di Marrocchi 

 

· Prevedere per gli uffici comunali ulteriori n. 2 prestazioni di sanificazione da concordare 

con l’Ufficio in base alle esigenze e all’evolversi della diffusione del COVID-19; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 

prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dall’ articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

Considerato che, attraverso il portale del Mercato Elettronico Consip, è possibile effettuare acquisti 

mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti di 

acquisto (Oda) e la richiesta di offerta (RDO); 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, avviare procedura in economia attraverso 

una trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) all’interno del 

bando denominato iniziativa: “SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA SANIFICAZIONE 

IMMOBILI COMUNALI”; 

Considerato che l’impresa individuale TESTARDI MARIA & C risulta affidataria del servizio di 

pulizie degli uffici comunali mediante determina del Responsabile del Settore n. 115 del 

13/02/2020; 

Preso atto che per le motivazioni di urgenza è stata inviata alla ditta sopra richiamata idonea 

trattativa diretta n. 1242066; 

Rilevato che l’impresa individuale TESTARDI MARIA & C. ha risposto presentando la propria 

offerta per il servizio sopra descritto per un importo pari ad € 26.000,00 (oltre iva); 

 

Ritenuta l’offerta dell’impresa individuale TESTARDI MARIA & C. con sede VIA CONA 104/C 

64100 TERAMO (TE) - (P.IVA. 01474400676) meritevole di approvazione; 

Ritenuto necessario provvedere alla stipula del contratto mediante la procedura Trattativa diretta 

eleborata sul MePa; 

Dato atto che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito 

tramite SmartCig il relativo codice CIG di seguito riportato Z2F2C6C641; 

 

Visto l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente 

Ufficio, richiesta n. INAIL_19218432 con scadenza validità 18/03/2020, dal quale risulta che 

l’impresa individuale TESTARDI MARIA & C. con sede VIA CONA 104/C 64100 TERAMO 

(TE) - (P.IVA. 01474400676) è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare di procedimenti o 

controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 

DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 12/03/2020 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini 

di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni; 

2) Impegnare, a favore dell’impresa individuale TESTARDI MARIA & C. con sede VIA CONA 

104/C 64100 TERAMO (TE) - (P.IVA. 01474400676)  la somma di € 31.720,00 (iva compresa) 

per l’affidamento del SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA SANIFICAZIONE IMMOBILI 

COMUNALI  come descritto in premessa; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 

28/12/2011, somma complessiva di € 31.720,00 nelle seguenti modalità: 

Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroag

g. 

03 

Cap./Art. 812/1 Descrizione  

SIOPE  CIG Z2F2C6C641 CUP  

Creditore TESTARDI MARIA & C. 

Causale 
SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA SANIFICAZIONE IMMOBILI 

COMUNALI 

4)  di imputare la spesa complessiva di € 31.720,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2020 01.03.02.15.002 812/1 31.720,00 € 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2020 31.720,00 € 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 , della legge 136/2010 e s.m.i., la ditta “TESTARDI MARIA 

& C.”,si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, 

impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel 

caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una 

commessa pubblica; 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 12/03/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to DE ANTONIIS LORENZA                              F.to  DE ANTONIIS LORENZA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 12/03/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 568 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 18/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


